— 1 —

郑州市惠济区人民政府文件

惠政文〔2015〕20 号

_______________________________________________

郑州市惠济区人民政府
关于印发惠济区 2014-2015 年度冬春农田水利

建设实施方案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

现将《惠济区 2014-2015 年度冬春农田水利建设实施方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

2015 年 2 月 10 日

— 2 —

惠济区 2014-2015 年度冬春农田水利建设
实施方案

为改善我区农业生产条件，进一步提高农业生产抵御自然灾

害的能力，实现农业增产农民增收，根据《关于印发郑州市

2014-2015 年度冬春农田水利建设实施方案的通知》（郑杯赛办

〔2014〕2 号）精神，结合我区实际，特制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻落实党的十八届三中、四中全会精神，以水生态文

明建设为统领，着力践行“节水优先、空间均衡、系统治理、两

手发力”的新时期治水思路，紧紧围绕“服务城市、富裕农民、

繁荣经济、优化生态”的总目标，把排涝沟渠疏挖作为农田水利

建设的重点，兴利除害结合，开源节流并重，防汛抗旱并举，圆

满完成各项目标任务，确保我区水利事业又好又快发展。

二、目标任务

（一）配合市相关部门完成贾鲁河综合治理一期、索须河天

河路桥节点景观提升等工程。

（二）完成花园口村农田排涝民办公助项目。

（三）配合市南水北调办公室完成南水北调配套工程。

（四）完成金洼干沟中游治理工程。

（五）做好疏挖、护砌排涝沟渠等除涝系统工程。

三、工作要求

— 3 —

（一）加强领导，落实责任。各镇（街道）、各有关部门要

认真落实领导负责制，切实把农田水利基本建设工作摆上重要日

程，主要领导负总责、亲自抓，分管领导靠前指挥、具体抓，针

对本方案提出的任务，细化责任，逐项明确办理时限和工作质量

要求，把目标和任务分解到岗位，把责任和措施落实到人员。

（二）因地制宜，科学规划。各镇（街道）、各有关部门要

认真总结近年来农田水利基本建设工作中出现的问题，分析新情

况、新形势、新要求，创新工作思路，完善工作方法，科学规划，

突出重点，统筹考虑水利发展的长远目标和阶段性任务，有序安

排跨年度实施计划；本着“统筹兼顾，突出重点，因地制宜，讲

求实效”的原则，把农田水利建设与发展现代农业有机结合起来，

合理配置水资源，使农田水利设施功能符合可持续发展的要求。

（三）争取支持，加大投入。坚持“分级建设、分级投资、

分级管理”，“谁受益、谁负担”的原则，形成水利建设多渠道、

多层次、多元化的投入格局，促进水利事业的健康发展。区政府

将安排 140 万元，用于金洼干沟中游的治理。各镇（街道）要认

真落实中央、省、市出台的有关水利投入政策，切实增加水利投

入，引导农民自愿投工投劳。各有关部门要及早储备项目，积极

争取国家、省、市财政资金对我区水利项目加大投入；加强资金

监管，严格财务制度，提高资金使用效益。

（四）强化管理，保证质量。各镇（街道）要强化管理，工

程建设要有规划、有设计、有预算、有实施方案。区农委要安排

— 4 —

工程技术人员深入一线，全程参与，为工程方案的制定、施工组

织、质量监督、竣工验收提供具体的技术指导，确保工程质量。

工程结束后，区农委要协调相关部门，严格按照工程质量标准进

行验收，确保工程早日发挥作用。

（五）强化监管，严格考核。区农委要将每处工程的施工单

位、行政负责人、技术负责人、工程投入、质量要求等内容，建

立台账，挂牌公示，接受群众监督。进一步健全水利建设考核机

制，从水利建设的财政投入、工程规模和工程质量等方面加大奖

励力度，充分调动各镇（街道）开展水利建设的积极性，推动全

区水利建设事业健康发展。

附件：惠济区 2014-2015 年度冬春农田水利建设工作安排表

— 5 —

附 件

惠济区 2014-2015 年度冬春农田水利建设工作安排表

序号 项目名称 项目地点 主要建设内容
总投资

（万元）
资金来源 责任镇（街道） 完成时间

1 贾鲁河综合治理一期 贾鲁河惠济区段

完成惠济区段 18.1 公里治理任务；修建两

岸堤顶防汛道路 36.2 千米；对江山路至花

园路河段进行河岸护砌及蓝线控制范围内

景观绿化，长 6.7 千米；新建拦水坝及船闸

工程 1座；重建（维修）排水涵闸 34 座；

桥梁防护 14 座。

约 80000 市级

长兴路街道办事处

老鸦陈街道办事处

迎宾路街道办事处

新城街道办事处

花园口镇

2
索须河天河路桥节点

景观提升工程

索须河天河路桥上游

430 米至下游花王桥，

长度 2.14 公里

水面扩增、堤防加固、边坡生态防护 4368 市级 新城街道办事处 2015 年底

3 南水北调配套工程 王砦村、南阳寨村 23 号管线惠济区段的征迁和施工环境维护 长兴路街道办事处 2015 年 6 月

4
花园口村农田排涝

民办公助项目
花园口村 疏挖治理花园口村排涝沟渠 1920 米 110

市级 60 万

元；区级

11 万元；

群众自筹

39 万元

花园口镇 2015 年 4 月

5 金洼干沟中游治理工程 迎宾路街道办事处 疏挖、护砌金洼干沟中游 140 区级 迎宾路街道办事处 2015 年 5 月

6 田间除涝系统工程 各镇（街道） 疏挖排水不畅的排沟 200

镇（街道）、

村（组）自

筹

各镇（街道） 2015 年 3 月

合 计 约 84818

郑州市惠济区人民政府办公室 2015 年 2月 10 日印发